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●調査の実施方法 

□調査場所      南三陸さんさん商店街（仮設商店街）及び 

（一社）南三陸町観光協会「みなみな屋」周辺 

□調査日       平成２８年１０月１日～１０月３１日 

□調査対象      上記調査場所へ上記調査日に訪問客として来街していた個人 

□調査方法      商店街内でのアンケート用紙の配布による選択・記述方式 

□アンケート取得数  484件 
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1.来町者の居住地 

調査対象となった来町者の居住地は、宮城県が 45.0％と最も多く、東北エリア（宮城県・岩手県・山

形県・福島県・秋田県・青森県）が 55.2％、関東エリア（東京都・神奈川県・千葉県・群馬県・栃木

県・茨城県）が 27.4％を占めた。 
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●宮城県（市町村）   
都道府県市町村 件数 割合 

宮城県仙台市 74 34.1% 

宮城県加美町 22 10.1% 

宮城県大崎市 16 7.4% 

宮城県栗原市 16 7.4% 

宮城県石巻市 15 6.9% 

宮城県登米市 11 5.1% 

宮城県南三陸町 9 4.1% 

宮城県名取市 6 2.8% 

宮城県岩沼市 6 2.8% 

宮城県東松島市 5 2.3% 

宮城県柴田町 5 2.3% 

宮城県利府町 4 1.8% 

宮城県多賀城市 3 1.4% 

宮城県亘理町 3 1.4% 

宮城県富谷町 3 1.4% 

宮城県気仙沼市 3 1.4% 

宮城県角田市 3 1.4% 

宮城県塩釜市 2 0.9% 

宮城県 2 0.9% 

宮城県美里町 2 0.9% 

宮城県村田町 2 0.9% 

宮城県大和町 1 0.5% 

宮城県大郷町 1 0.5% 

宮城県登米市津山町 1 0.5% 

宮城県石巻市桃生町 1 0.5% 

宮城県色麻町 1 0.5% 

合計 217 100.0% 

●都道府県別集計結果 

都道府県 件数 割合 

宮城県 217 45.0% 

埼玉県 44 9.1% 

東京都 40 8.3% 

滋賀県 36 7.5% 

岩手県 22 4.6% 

神奈川県 19 3.9% 

山形県 12 2.5% 

千葉県 12 2.5% 

福島県 11 2.3% 

群馬県 11 2.3% 

愛知県 7 1.5% 

北海道 7 1.5% 

和歌山県 5 1.0% 

大阪府 5 1.0% 

岐阜県 4 0.8% 

栃木県 4 0.8% 

京都府 3 0.6% 

兵庫県 3 0.6% 

高知県 3 0.6% 

秋田県 2 0.4% 

石川県 2 0.4% 

奈良県 2 0.4% 

青森県 2 0.4% 

新潟県 2 0.4% 

茨城県 2 0.4% 

沖縄県 1 0.2% 

フランス 1 0.2% 

愛知 1 0.2% 

大分県 1 0.2% 

三重県 1 0.2% 

合計 482 100.0% 
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●福島県（市町村）   
都道府県市町村 件数 割合 

福島県いわき市 5 45.5% 

福島県福島市 3 27.3% 

福島県会津若松市 3 27.3% 

合計 11 100.0% 

 

調査対象となった宮城県内の来町者のうち、仙台市が 34.1％で最も多く、次いで加美町・大崎市・栗

原市・石巻市・登米市等、県北エリアや内陸部からの来町者が多く、仙台市含め全体の 7 割を占める

結果であった。東北隣県からの来町者の居住地は上記表のとおり。 

 

2.性別と年齢 

 

（1）性別・年齢 

調査対象となった来町者は、性別は男女比約 50：50。年代は 60代が約 27％と最も多く、60代以

上で約 4割となった。 

性別   年齢           

男性 女性 20 代 30 代 40 代 50 代 60 代 70 代以上 

222 223 40 52 83 100 129 66 

 

 

 

20代

8.5%

30代

11.1%

40代

17.7%50代

21.3%

60代

27.4%

70代

以上

14.0%

●山形県（市町村）   
都道府県市町村 件数 割合 

山形県山形市 7 58.3% 

山形県新庄市 1 8.3% 

山形県天童市 1 8.3% 

山形県西川町 1 8.3% 

山形県鶴岡市 1 8.3% 

山形県東根市 1 8.3% 

合計 12 100.0% 

●岩手県（市町村）   
都道府県市町村 件数 割合 

岩手県滝沢市 8 36.4% 

岩手県一関市 5 22.7% 

岩手県盛岡市 3 13.6% 

岩手県釜石市 3 13.6% 

岩手県八幡平市 2 9.1% 

岩手県雫石町 1 4.5% 

合計 22 100.0% 

男性

49.9%

女性

50.1%
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（2）男女別年齢割合 

調査対象となった来町者の男女別年代は、男女ともやや高齢な年代が主となっている。 

 

 

 

3.同行者（複数回答） 

 

（1）同行者（全体） 

調査対象となった来町者の同行者は、家族が約 4割と最も多く、団体・職場といった団体旅行等で

の来町者も約 4 割を占めた。平均同行者数は 12.5 人で、団体旅行者の影響があったものと考えら

れる。 

 

同行者なし 知人・友人 家族 職場 団体 その他 合計 同行人数平均 

12 85 189 35 145 4 470 12.5  
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16%

20%

22%

25%

29%

16%

11%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

20代 30代 40代 50代 60代 70代以上

同行者なし

3%
知人・友人

18%

家族

40%

職場

7%

団体

31%

その他

1%
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（2）同行者（都道府県別／上位 10県） 

調査対象となった来町者の、都道府県上位 10 県の同行者を分析すると、宮城県・山形県・福島県

等の近隣県からの来町者ほど「家族」とする回答が多い傾向が伺える。また、関東以西の地域は「職

場」「団体」とする回答が多くなる傾向がある。 

 

  同行者なし 知人・友人 家族 職場 団体 その他 母数 

宮城県 9 39 124 11 24 2 209 

埼玉県 2 4 2 1 32 1 42 

東京都 0 10 13 5 11 1 40 

滋賀県 0 0 0 0 35 0 35 

岩手県 0 0 6 3 14 0 23 

神奈川県 0 5 5 3 3 0 16 

山形県 0 2 9 1 0 0 12 

千葉県 0 1 6 4 2 0 13 

福島県 0 5 5 0 1 0 11 

群馬県 0 1 0 2 6 0 9 

 

 

 

 

 

 

 

5%

4%

11%

45%

8%

17%

31%

25%

10%

19%

45%

46%

75%

31%

26%

33%

10%

59%

22%

31%

8%

19%

13%

13%

10%

5%

67%

9%

15%

19%

61%

100%

28%

10%

11%

3%

10%

1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

群馬県

福島県

千葉県

山形県
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東京都

埼玉県

宮城県

同行者なし 知人・友人 家族 職場 団体 その他
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4.来町目的・交通手段 

 

（1）来町目的 

調査対象となった来町者の来町目的は観光が 27.9％と多く、次いで食事 15.6％となった。その他と

帰省を除いた、観光目的と考えられる来町割合は約 7割を占めた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）都道府県別来町目的（上位 10県） 

都道府県別に来町目的を分析すると、県内および隣接県は「観光」「旅行」とする回答が多く、関東

以西等遠方になるほど「その他」との回答が多くなる傾向がある。また、近県および関東近辺では

「買物」「食事」といった具体的な来町目的を有している傾向が伺える。 

 

  観光 旅行 買物 食事 帰省 イベント レジャー その他 

群馬県 0 1 0 0 0 1 0 5 

福島県 4 6 1 1 0 0 0 0 

千葉県 5 4 1 3 1 0 0 0 

山形県 6 1 0 3 0 0 2 0 

神奈川県 8 4 0 1 3 1 0 5 

岩手県 7 3 2 1 0 1 0 11 

滋賀県 1 5 0 1 0 1 0 25 

東京都 9 10 1 3 4 2 0 12 

埼玉県 10 3 4 1 0 4 0 19 

宮城県 69 10 44 58 1 9 7 34 

 

 

来町目的             

観光 旅行 買物 食事 帰省 イベン

ト 

レジャ

ー 

その他 

141 56 54 79 10 24 9 133 

観光

27.9%

旅行

11.1%買物

10.7%

食事

15.6%

帰省

2.0%

イベント

4.7%

レジャー

1.8%

その他

26.3%
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（3）年代別来町目的 

年代別の来町目的は、比較的若い世代ほど観光の比率が高く、20代と 60代以上の世代はその他と

の回答が多い傾向がある。団体・研修等による来町割合が多いものと考えられる。 

  観光 旅行 買物 食事 帰省 イベント レジャー その他 

20 代 33.3% 6.7% 6.7% 17.8% 2.2% 2.2% 0.0% 31.1% 

30 代 41.0% 11.5% 4.9% 14.8% 1.6% 3.3% 0.0% 23.0% 

40 代 31.1% 11.1% 15.6% 12.2% 1.1% 4.4% 5.6% 18.9% 

50 代 25.7% 13.3% 10.5% 20.0% 3.8% 3.8% 1.9% 21.0% 

60 代 26.0% 12.2% 8.9% 13.0% 1.6% 7.3% 0.0% 30.9% 

70 代以上 17.6% 8.8% 13.2% 19.1% 1.5% 4.4% 1.5% 33.8% 
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36%

50%
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22%

24%

30%

14%

50%

29%

8%

18%
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15%
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8%
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8%

2%

10%

19%
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21%

25%

5%

4%

3%

7%

2%

25%

7%

14%

10%

14%

5%

4%

3%

5%

10%

4%

17%

3%

71%

23%

44%

76%

29%

46%

15%
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18%
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11%
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9%
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16%
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15% 12%
20%

13%
19%

2%

2%
1%

4%

2%
1%

2%

3%
4% 4%

7%
4%

6% 2%

1%

31%
23% 19% 21%

31% 34%

0%

10%
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30%
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50%

60%

70%

80%

90%

100%

20代 30代 40代 50代 60代 70代以上

観光 旅行 買物 食事 帰省 イベント レジャー その他
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（4）交通手段（全体） 

調査対象となった来町者の来町手段は、車が 62.5％を占め、次いでバス 26.7％となった。 

 

交通手段         

車 バイク 電車 バス 自転車 その他 

220 8 6 94 0 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（5）都道府県別交通手段（上位 10県） 

都道府県別の交通手段を分析すると、東北隣県を中心に関東エリアまでは自家用車（バイク含む）

での来町が多く見受けられる。関東エリアでは公共交通機関・観光バス等の利用も比較的多く、来

町手段が分かれている。 

 

  車 バイク 電車 バス 自転車 その他 

群馬県 5 0 0 4 0 0 

福島県 4 5 0 0 0 0 

千葉県 3 0 1 2 0 1 

山形県 10 0 0 1 0 0 

神奈川県 11 0 1 3 0 1 

岩手県 6 0 0 13 0 1 

滋賀県 0 0 7 20 0 4 

東京都 22 0 2 5 0 5 

埼玉県 12 0 1 17 0 5 

宮城県 116 3 1 20 0 1 

車

62.5%

バイク

2.3%

電車

1.7%

バス

26.7%

その他

6.8%
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5.滞在日数・宿泊先 

 

（1）滞在日数 

調査対象となった来町者の滞在日数は、「1泊」と「日帰り」がともに約 4割を占めた。2泊以上は

全体の約 18％に留まった。 

 

滞在日数     

日帰り １泊 ２泊 ３泊以上 

195 188 72 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日帰り

41.8%

１泊

40.3%

２泊

15.4%

３泊以上

2.6%

56%

44%

43%

91%

69%

30%

65%

34%

82%

56%

2%

14%

6%

23%

6%

3%

1%

44%

29%

9%

19%

65%

65%

15%

49%

14%

14%

6%

5%

13%

15%

14%

1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

群馬県

福島県

千葉県

山形県

神奈川県

岩手県

滋賀県

東京都

埼玉県

宮城県

車 バイク 電車 バス 自転車 その他
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（2）都道府県別滞在日数（上位 10県） 

都道府県別の滞在日数を分析すると、県内は日帰りが 8割と圧倒的に多く、隣接県および関東北部

エリアは 1泊の割合が増加し、関東南部エリアからは 2泊以上の割合が増加する傾向にある。 

 

  日帰り １泊 ２泊 ３泊 

宮城県 164 38 3 1 

埼玉県 2 39 3 0 

東京都 4 22 13 0 

滋賀県 0 2 32 1 

岩手県 4 18 0 0 

神奈川県 4 10 1 3 

山形県 2 6 4 0 

千葉県 3 3 6 0 

福島県 4 7 0 0 

群馬県 4 6 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40%

36%

25%

17%

22%

18%

10%

5%

80%

60%

64%

25%

50%

56%

82%

6%

56%

89%

18%

50%

33%

6%

91%

33%

7%

1%

17%

3%
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福島県

千葉県

山形県

神奈川県

岩手県

滋賀県

東京都

埼玉県

宮城県

日帰り １泊 ２泊 ３泊以上
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（3）宿泊先 

調査対象となった来町者の宿泊先は、ホテル 56.1％と最も多く、民宿は約 1割に留まった。団体旅

行による影響も考えられる。 

 

宿泊先       

民宿 ホテル ビジネス

ホテル 

その他 

20 105 20 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記設問のうち「その他宿泊先」と回答した来町者の宿泊先は、研修施設との回答が多く約 6割を

占めた。その他、旅館・寺院等とした回答者もあり、宿泊施設以外では、キャンプとした回答者も

4名あった。 

 

自宅・友

人宅 

寺院等 研修施設 旅館 

5 2 21 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

民宿

10.7%

ホテル

56.1%

ビジネスホテル

11%

その他

22.5%

自宅・友人

宅, 14.7%

寺院等, 

5.9%研修施設, 

61.8%

旅館, 

17.6%
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6.さんさん商店街周辺の情報入手先（複数回答） 

 

（1）情報入手先（全体） 

調査対象者となった来町者の情報収集手段は、「知人の紹介」（25.7％）が最も多く、次いで「マス

コミ等の情報」（23.6％）であり、「ガイドマップ」「情報誌等」と「HP」が約 13％という結果とな

った。 

 

マスコミ等

の情報 

ＨＰ ＳＮＳ イベント告

知 

知人の紹介 ガイドマッ

プ・情報誌

等 

その他 

120 65 9 23 131 65 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）情報入手先（年代別） 

情報入手先を年代別にみると、50代以上で「マスコミ等の情報」が情報入手先として多い傾向があ

り、40 代以下は「HP」「SNS」といったネット情報がマスコミ情報を上回っている。40 代以下の

比較手駅若い世代ほど「知人の紹介」が増加しており、SNS等含み口コミの効果が高い傾向がある

と考えられる。 

 

  

マスコミ等

の情報 

ＨＰ ＳＮＳ イベント告

知 

知人の紹介 ガイドマッ

プ・情報誌

等 

その他 

20 代 17.0% 17.0% 4.3% 4.3% 44.7% 8.5% 4.3% 

30 代 11.1% 24.1% 1.9% 3.7% 33.3% 14.8% 11.1% 

40 代 19.4% 17.2% 5.4% 4.3% 23.7% 19.4% 10.8% 

50 代 33.9% 17.0% 0.9% 1.8% 17.0% 10.7% 18.8% 

60 代 25.7% 4.4% 0.0% 4.4% 30.9% 11.8% 22.8% 

70 代以上 27.3% 5.5% 0.0% 9.1% 14.5% 9.1% 34.5% 

マスコミ等の情報

23.6%

ＨＰ

12.8%

ＳＮＳ

1.8%

イベント告知

4.5%

知人の紹介

25.7%

ガイドマップ・情

報誌等

13%

その他

18.9%
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7.さんさん商店街周辺で利用した施設・金額（複数回答） 

 

  

飲食店 お土産・グ

ッズ販売店 

食品・海産

物販売店 

理容・化粧

品販売店 

観光施設 その他 

購入者数（金額 0 円含） 353 141 146 0 12 20 

購入者割合 73% 29% 30% 0% 2% 4% 

金額合計 917,839  338,350  473,810  0  120,000  21,660  

金額入力購入者数 307  114  125  0  7  12  

金額平均 2,990  2,968  3,790  0  17,143  1,805  

 

（1）購入者割合 

商店街利用した各施設（店舗）の利用割合は、「飲食店」が最も多く約 7割、次いで「お土産グッズ

販売店」と「食品・海産物販売店」が、それぞれ約 3割という結果となった。 

 

4%

2%

0%

30%

29%

73%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

その他

観光施設

理容・化粧品販売店

食品・海産物販売店

お土産・グッズ販売店

飲食店

17%

11%

19%

34%

26%

27%

17%

24%

17%

17%

4%

5%

4%

2%

5%

1%

4%

4%

4%

2%

4%

9%

45%

33%

24%

17%

31%

15%

9%

15%

19%

11%

12%

9%

4%

11%

11%

19%

23%

35%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20代

30代

40代

50代

60代

70代以上

マスコミ等の情報 ＨＰ ＳＮＳ イベント告知 知人の紹介 ガイドマップ・情報誌等 その他
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年代別に購入先割合（年代別購入先数／年代別来街者数（％））をみると、ほぼ全年代の 7～8割が

「飲食店」を利用しており、次いで「お土産・グッズ販売」「食品・海産物販売」といったお土産需

要が多い。「食品・海産物販売」では、年代が高くなるほど利用者割合が増加する傾向にある。 

  

飲食店 お土産・

グッズ販

売店 

食品・海

産物販売

店 

理容・化

粧品販売

店 

観光施設 その他 年代総計 

20 代 30 10 2 0 3 1 40 

30 代 37 11 7 0 1 5 52 

40 代 56 28 22 0 1 6 83 

50 代 79 32 37 0 2 3 100 

60 代 98 38 50 0 4 4 129 

70 代以上 47 20 25 0 1 1 66 

合計 347 139 143 0 12 20 470 

 

  

飲食店 お土産・

グッズ販

売店 

食品・海

産物販売

店 

理容・化

粧品販売

店 

観光施設 その他 

20 代 75.0% 25.0% 5.0% 0.0% 7.5% 2.5% 

30 代 71.2% 21.2% 13.5% 0.0% 1.9% 9.6% 

40 代 67.5% 33.7% 26.5% 0.0% 1.2% 7.2% 

50 代 79.0% 32.0% 37.0% 0.0% 2.0% 3.0% 

60 代 76.0% 29.5% 38.8% 0.0% 3.1% 3.1% 

70 代以上 71.2% 30.3% 37.9% 0.0% 1.5% 1.5% 

 

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

20代 30代 40代 50代 60代 70代以上
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（2）購入平均額（客単価） 

各施設（店舗）利用者の平均購入額は、「観光施設」を除くと「食品・海産物販売店」が約 3,800円、

「飲食店」「お土産・グッズ販売店」がそれぞれ 3,000円弱という結果となった。 

 

 

 

8.満足度調査 

 

（1）満足度調査（全体） 

全体の満足度では、「満足」「やや満足」とした来町者が過半数を超えたのは「特産品や物産の品揃

え」「食事の美味しさ」「スタッフの接客態度」「駐車場の広さ」となった。「イベントの内容」は好

意的ながら意見が分かれている。全体的に高い評価を受けているものの、「駐車場の広さ」に関して

は 4.3％の来町者が「不満」「やや不満」と回答している。 

満足度が特に高いのは、「食事」と「接客態度」であり、「土産品」に関して「満足」とする回答は

半数弱に、「イベント」に関しては約 3分の 1に留まっている。 

 

駐車場の広さ スタッフの接客態度 

満足 やや満足 どちらと

もいえな

い 

やや不満 不満 満足 やや満足 どちらと

もいえな

い 

やや不満 不満 

260 141 37 19 1 322 110 18 1 1 

56.8% 30.8% 8.1% 4.1% 0.2% 71.2% 24.3% 4.0% 0.2% 0.2% 

 

食事のおいしさ 特産品や物産の品揃え 

満足 やや満足 どちらと

もいえな

い 

やや不満 不満 満足 やや満足 どちらと

もいえな

い 

やや不満 不満 

310 77 27 0 0 198 160 55 1 0 

74.9% 18.6% 6.5% 0.0% 0.0% 47.8% 38.6% 13.3% 0.2% 0.0% 

 

2,990 2,968 3,790 

0 

17,143 

1,805 
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イベントの内容 

満足 やや満足 どちらと

もいえな

い 

やや不満 不満 

112 100 109 3 0 

34.6% 30.9% 33.6% 0.9% 0.0% 

 

 

 

（2）満足度調査（年代別・項目別） 

 

「スタッフの接客態度」では、概ね好意的な回答ではあるが、50代以下の満足度はやや低下してい

る。 

 

 

「食事のおいしさ」では、全体的に好意的な回答ではあるが、50代を中心とした 40代～60代の年

  スタッフの接客態度     

  

満足 やや満

足 

どちら

ともい

えない 

やや不

満 

不満 

20 代 77.5% 17.5% 5.0% 0.0% 0.0% 

30 代 75.0% 17.3% 5.8% 0.0% 1.9% 

40 代 75.3% 21.0% 3.7% 0.0% 0.0% 

50 代 58.9% 32.6% 7.4% 1.1% 0.0% 

60 代 73.1% 25.2% 1.7% 0.0% 0.0% 

70 代以

上 74.5% 23.6% 1.8% 0.0% 0.0% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

満足 やや満足 どちらともいえない やや不満 不満

56.8%

71.2%

74.9%

47.8%

34.6%

30.8%

24.3%

18.6%

38.6%

30.9%

8.1%

4.0%

6.5%

13.3%

33.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

駐車場の広さ

スタッフの接客態度

食事のおいしさ

特産品や物産の品揃え

イベントの内容

満足 やや満足 どちらともいえない やや不満 不満
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代で満足度はやや低い結果となっている。 

 

 

「特産品や物産の品揃え」では、全体的に好意的な回答であるが、50 代・60 代では満足度が比較

的低くなっている。全体的に、他の調査結果と比較して低い満足度となっており、土産商品等の充

実が求められているといえる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  食事のおいしさ     

  

満足 やや満

足 

どちら

ともい

えない 

やや不

満 

不満 

20 代 89.5% 10.5% 0.0% 0.0% 0.0% 

30 代 81.0% 16.7% 2.4% 0.0% 0.0% 

40 代 75.0% 15.3% 9.7% 0.0% 0.0% 

50 代 61.5% 26.4% 12.1% 0.0% 0.0% 

60 代 75.9% 19.4% 4.6% 0.0% 0.0% 

70 代以

上 79.6% 14.8% 5.6% 0.0% 0.0% 

  特産品や物産の品揃え   

  

満足 やや満

足 

どちら

ともい

えない 

やや不

満 

不満 

20 代 73.7% 23.7% 2.6% 0.0% 0.0% 

30 代 59.6% 27.7% 12.8% 0.0% 0.0% 

40 代 57.0% 31.6% 11.4% 0.0% 0.0% 

50 代 32.6% 48.3% 18.0% 1.1% 0.0% 

60 代 32.7% 51.5% 15.8% 0.0% 0.0% 

70 代以

上 58.0% 32.0% 10.0% 0.0% 0.0% 
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満足 やや満足 どちらともいえない やや不満 不満
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9.さんさん商店街周辺施設の利用頻度 

利用頻度に関しては、「今回が初めて」が約 6割を占め、次いで「季節ごとに 1回程度」が約 3割程度

であり、月 1回以上の利用者は、全体の 1割強であった。 

 

週に１回

程度 

週に３回

以上 

月に１回

程度 

季節ごと

に１回程

度 

今回が初

めて 

10 4 35 123 254 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

週に１回程度

2.3%

週に３回以上

0.9%

月に１回程度

8.2%

季節ごとに１回

程度

28.9%

今回が初めて

59.6%
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